
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2016 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) BISTURI ELÉTRICO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL, ATRAVÉS DE EMENDA 

PARLAMENTAR CONFORME Nº DE PROPOSTA: 10687.065000/1130-06- MINISTÉRIO DA SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. . Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte 

meio de divulgação: Folha de Pernambuco - 15/12/2016; Diário Oficial da União - 15/12/2016; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador 

do Certame - 15/12/2016; Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco (AMUPE) - 15/12/2016. Licitantes cadastrados neste processo: 

DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA - CNPJ: 09.210.219/0001-90; MEDICAL CIRÚRGICA 

LTDA - EPP - CNPJ: 60.683.786/0001-10. Às 09:00 horas do dia 27/12/2016, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela 

Portaria nº 002/2016 de 05/01/2016, composta pelos servidores: ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Pregoeiro; CICERO 

EMANUEL MASCENA NOGUEIRA - Membro da equipe de apoio; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro da equipe de apoio. 

Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento 

dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP - Representante: ANDRÉ 

SANTOS DE BARROS, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua José Braz Moscow, 65 - Aptº 505, 

Torre Serrambi - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE, CPF nº 009.699.164-00, Carteira de Identidade nº 5201117 SDS-PE; DENTAL 

CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA - Representante: LEONARDO LIMA DE CASTRO, Brasileiro, Casado, 

Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Ana Sônia Pereira, 63 - Palmeiral - Crato - CE, CPF nº 025.847.103-40, Carteira de 

Identidade nº 2001034022006 SSP-CE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação 

dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos 

presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com 

as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a 

convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente 

deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances 

verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas 

dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: 

Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as 

observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte 

resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO 

SOBREIRA - Valor: R$ 16.675,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame 

com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, 

independente de transcrição. O envelope contendo a documentação do respectivo licitante não classificado dentre as melhores propostas, 

ainda lacrado, será devolvido ao seu representante. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-

se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

  DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO 

SOBREIRA 

  

  

  

MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 

  

  

  

    

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2016 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

AQUISIÇÃO DE 01 (UM) BISTURI ELÉTRICO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL, ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR 

CONFORME Nº DE PROPOSTA: 10687.065000/1130-06- MINISTÉRIO DA SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 

MUNICÍPIO. . 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios definidos no 

respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP. 

Item(s): 1; Valor: R$ 19.900,00. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - BISTURI ELÉTRICO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: Equipamento microprocessado utilizado em diversos 

procedimentos cirúrgicos. Com potência de no mínimo 300 Watts, com no mínimo as funções: funções corte, 3 níveis de blend, 

coagulação e bipolar. Características para as potências das funções de no mínimo: Corte: Puro - 300 W; Blend 1 - 250 W; Blend 2 - 

200 W; Blend 3 - 150 W; Coagulação: Spray - 120 W; Bipolar - 70 W, no mínimo. Display digital de fácil leitura; Painel à prova 

d'água; Alarmes audiovisuais de segurança; acionamento de corte e coagulação por pedal ou caneta com comando manual; saída 

bipolar independente. Com duas saídas independentes para caneta de comando manual facilitando o trabalho de dois cirurgiões; 

compatível com sistema de gás argônio; Sistema de segurança; Possibilidade de controle da potência na caneta e/ou no pedal. 

Memorização de programações realizadas; indicação sonora da função acionada. Acompanhar o equipamento, no mínimo: 01 pedal 

duplo, 01 caneta padrão autoclavável; 01 caneta de comando manual reutilizável; 01 placa neutra permanente em inox; 01 cabo 

bipolar autoclavável; 01 cabo de força; 01 carro móvel para transporte; 01 conjunto com mínimo de 6 eletrodos; 01 pinça bipolar 

isolada tipo baioneta; 01 cabo de placa neutra dupla. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.  

0 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.950,00 

0 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.900,00 

1 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.850,00 

1 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.800,00 

2 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.790,00 

2 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.700,00 

3 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.690,00 

3 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.600,00 

4 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.590,00 

4 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.500,00 

5 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.490,00 

5 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.400,00 

6 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.390,00 

6 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.300,00 

7 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.290,00 

7 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.200,00 

8 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 19.190,00 

8 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 19.000,00 

9 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 18.990,00 

9 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 18.900,00 

10 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 18.890,00 

10 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 18.800,00 

11 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 18.790,00 

11 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 18.700,00 

12 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 18.690,00 

12 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 18.600,00 



13 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 18.500,00 

13 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 18.000,00 

14 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.500,00 

14 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.450,00 

15 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.440,00 

15 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.400,00 

16 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.390,00 

16 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.380,00 

17 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.370,00 

17 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.355,00 

18 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.300,00 

18 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.250,00 

19 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.240,00 

19 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.200,00 

20 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.190,00 

20 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.185,00 

21 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.180,00 

21 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.150,00 

22 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.140,00 

22 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.135,00 

23 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.130,00 

23 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.125,00 

24 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.120,00 

24 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.115,00 

25 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.110,00 

25 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.105,00 

26 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.100,00 

26 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 17.050,00 

27 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 17.000,00 

27 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 16.699,00 

28 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 16.690,00 

28 60.683.786/0001-10 MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 16.680,00 

29 09.210.219/0001-90 DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA 16.675,00 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 

- Não há registro. 

  

4.2 - Quantidade: 

- Não há registro. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  

- DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA. 

Item(s): 1. 

Valor: R$ 16.675,00. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

MARLI FERREIRA LIMA GOMES    DENTAL CAJAZEIRAS - PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO 

SOBREIRA 

  



  

  

MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP 

  

  

  

    

  

  

 


